
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 38 - Venerdì 18 settembre 2020

– 5 –

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1140
Ordine del giorno concernente l’istituzione di un fondo per la 
copertura dei maggiori costi di gestione sostenuti dalle rsa 
in seguito all’emergenza da COVID-19 e aggiornamento dei 
valori della remunerazione secondo il sistema Sosia

Presidenza del Presidente Fermi
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n . 125 concernente «Assestamento al 
bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n . 67
Voti contrari n . 0
Astenuti n . 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n . 1091 concernente l’istituzio-
ne di un fondo per la copertura dei maggiori costi di gestione 
sostenuti dalle RSA in seguito all’emergenza da COVID-19 e ag-
giornamento dei valori della remunerazione secondo il sistema 
Sosia, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
premesso che

la Lombardia è la Regione con la più ampia offerta di posti re-
sidenziali per anziani parzialmente o totalmente non autosuffi-
cienti: sono 64 .431 i posti letto totali autorizzati, di cui 57 .603 a 
contratto (dato 2019); per questi ultimi la Regione si fa carico di 
una quota sanitaria variabile in base alla condizione dell’ospite, 
classificata mediante sosia (scheda di osservazione intermedia 
di assistenza);

considerato che
 − in base alla legislazione vigente sui LEA, la quota sanita-
ria deve essere pari al 50 per cento del costo giornaliero 
pro capite, ma, in Lombardia, a fronte del valore medio di 
40,3 euro al giorno per utente erogato alle strutture dalla 
Regione per la parte sanitaria, le famiglie - senza alcuna 
distinzione tra quelle a basso reddito e quelle abbienti - pa-
gano tutte di tasca propria una retta media giornaliera di 
64,5 euro (con picchi, soprattutto nell’area metropolitana 
milanese, che raggiungono i 150 euro) e, ad aggravare la 
situazione, la quota a carico dei cittadini negli ultimi cin-
que anni è cresciuta del 10 per cento;

 − l’esplosione della pandemia da COVID-19 ha messo in 
luce l’urgenza di un ripensamento del modello di cura 
presente oggi nelle RSA, che preveda, in caso di necessità, 
un’assistenza sanitaria adeguata alle nuove esigenze dei 
propri ospiti;

richiamato
il blocco degli ingressi disposto da Regione Lombardia a con-
trasto di nuovi contagi da COVID-19 e il conseguente mancato 
introito correlato al pagamento delle rette, insieme alle spese so-
stenute per il reperimento dei dispositivi di protezione individuale 
(DPI);

invita la Giunta regionale
a operare nell’ambito del bilancio regionale al fine di:

 − stanziare un adeguato e apposito fondo per la coper-
tura dei maggiori costi di gestione sostenuti dalle RSA in 
seguito all’emergenza da COVID-19 e dei mancati introiti 
dovuti alla sospensione degli ingressi in struttura durante il 
periodo di blocco delle liste d’attesa disposto da Regione 
Lombardia;

 − dare disposizioni alle ASST per la sottoscrizione di conven-
zioni con le RSA per la messa a disposizione di medici spe-
cialisti a supporto dell’assistenza sanitaria degli ospiti a 
valere sul Sistema sanitario regionale;

 − aggiornare i valori della remunerazione secondo il sistema 
Sosia, in modo da coprire totalmente i costi dell’assistenza 
sanitaria agli ospiti .» .

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco

D.c.r. 28 luglio 2020 - n. XI/1141
Ordine del giorno concernente la riqualificazione ambientale 
dell’ex Cava Ronchi a Baranzate (MI) e delle aree contigue in 
comune di Milano

Presidenza del Presidente Fermi
IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA

Visto il progetto di legge n . 125 concernente «Assestamento al 
bilancio 2020-2022 con modifiche di leggi regionali»;

a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Voti favorevoli n . 66
Voti contrari n . 0
Astenuti n . 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n . 1092 concernente la riqualifi-
cazione ambientale dell’ex cava Ronchi a Baranzate (MI) e del-
le aree contigue in comune di Milano, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia 
premesso che

tra il comune di Baranzate e il comune di Milano, è presente una 
porzione di territorio di circa 100 .000 mq che risulta compromes-
sa sotto il profilo ambientale per la presenza da un lato di una 
ex discarica di rifiuti nell’area della ex cava Ronchi (sito ricono-
sciuto dal Programma regionale di bonifica) e oggetto ormai 
da molti anni di un dibattito che ha come obiettivo il recupero 
ambientale e urbanistico dell’area, sul versante milanese da 
un’area caratterizzata da uno sviluppo edilizio disomogeneo 
e disordinato con presenza di edifici che determinano un con-
testo di degrado diffuso anche privo delle necessarie opere di 
urbanizzazione con una totale assenza di connessioni con la 
viabilità del comune di Milano, pur essendo totalmente ubicata 
nello stesso comune;

considerato che
a partire dal 2016 gli enti e i soggetti interessati (in primo luogo 
comune di Baranzate, comune di Milano, Regione Lombardia, 
ATS, ARPA, FLA) si sono confrontati sul tema e hanno partecipa-
to a diversi tavoli tecnici e incontri con l’obiettivo di valutare le 
azioni necessarie e condivise atte a costruire un percorso co-
mune per la riqualificazione ambientale e urbana dell’ambito 
territoriale in oggetto, che fosse finalizzata al raggiungimento dei 
seguenti obiettivi:

 − la bonifica del sito ex cava Ronchi con l’eliminazione della 
contaminazione dei suoli e delle acque ed il rischio relati-
vo alla propagazione degli inquinanti;

 − la riqualificazione delle aree in comune di Milano, conti-
gue alla ex cava Ronchi, in adiacenza all’autostrada con 
l’attivazione dei relativi interventi di recupero, e, se neces-
sari, di bonifica;

 − promuovere ed attivare interventi di valorizzazione degli 
ambiti di valenza paesaggistica nelle aree interessate dal-
le fasce di tutela derivanti dalla presenza del torrente Niro-
ne, con la creazione di connessioni ecologiche adeguate 
e lo sviluppo della mobilità ciclabile;

impegna la Giunta regionale
a stabilire una costante e reciproca attività di coordinamento e 
a costituire, per gli scopi richiamati in premessa, una Cabina di 
regia finalizzata a sviluppare un accordo tra i soggetti interessati 
per la riqualificazione dell’intera area interessata e, nel caso, a 
operare nell’ambito del bilancio regionale al fine di individuare 
le risorse necessarie per una sua attuazione .» .

Il presidente: Alessandro Fermi
I consiglieri segretari: Giovanni Francesco Malanchini e Dario Violi

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Silvana Magnabosco


